CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

                      GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

                                                             O TRABALHO NÃO PARA!

     Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8345

           gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br

Of. 370/2025

Ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra e demais Edis.

O Vereador que a esta subscreve, vem, mui respeitosamente solicitar À V. Exª., na forma legal e

regimental em vigor que, após ser dada ciência ao Plenário desta Casa de Leis, seja encaminhada ao

Chefe do Poder Executivo Municipal a seguinte:

                              INDICAÇÃO       /2025

A/C Secretaria de Serviços

Para solicitar ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, que interceda junto à Secretaria responsável, para

que seja dada providências quanto à supressão das árvores localizadas na Rua 13, no Bairro

Continental Serra Ville. Tal pedido se justifica pelo evidente risco que essas árvores vêm

representando à integridade física e ao patrimônio dos moradores da região.

As árvores apresentam inclinação acentuada, galhos secos e comprometidos, além de potencial

ameaça de queda, especialmente em dias de forte vento e chuva. As imagens anexadas ilustram

claramente a situação crítica: a árvore encontra-se em uma área de barranco, com raízes expostas e

instabilidade evidente, o que reforça a urgência da intervenção.

Diante do exposto, solicito que seja realizada uma avaliação técnica urgente por equipe

especializada, a fim de verificar a necessidade de poda ou remoção das árvores em questão. A ação

preventiva é fundamental para garantir a segurança de todos os moradores.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003300310034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

                      GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

                                                             O TRABALHO NÃO PARA!

     Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8345

           gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003300310034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

                      GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

                                                             O TRABALHO NÃO PARA!

     Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8345

           gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003300310034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

                      GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

                                                             O TRABALHO NÃO PARA!

     Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8345

           gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003300310034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

                      GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

                                                             O TRABALHO NÃO PARA!

     Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8345

           gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003300310034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

                      GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

                                                             O TRABALHO NÃO PARA!

     Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8345

           gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br

.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 09 de julho de 2025.

        PAULO SERGIO FERREIRA DE SOUZA
                                VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO (PDT)

     (Documento assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003300310034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2025-07-09T18:18:28-0300